
- -
Autorità di Sistema Portuale 
del Mar ionio 

Decreto no &ft_t18 

deiQl/0812018 

Direzione competente: SG/GAREIOPE 

Oggetto: CONTRATTO SOTTO SOGLIA EX ART. 36, CO. 2, lETT. B) DEl D.lGS. 50/2016 PER lA CONCESSIONE DEl 
SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO, RECUPERO E/0 SMALTIMENTO DELLE ACQUE DI SENTINA, DEllE ACQUE Di 
lAVAGGIO, DEllE MORCHIE AVENTI PUNTO DI INFIAMMABILITÀ SUPERIORE A 60° E DELLE ACQUE DI ZAVORRA DA 
BORDO DELLE NAVI IN SOSTA NEL PORTO DI TARANTO ED IN RADA. CIG: 7206614DFE. 

Verifica ed approvazione della proposta di aggiudicazione, ai sensi degli artt. 32, co. 5 e 33, co. 1 del 
D.lgs. 50/2016. 
Aggiudicazione efficace ai sensi dell'art. 32, co. 7 del D.lgs. 50/2016. 

IL PRESIDENTE 

PREMESSO CHE: 

con Decreto dell'Ente n. 71/17, in data 3.8.2017, è stata indetta la procedura di gara per l'affidamento in 
concessione del servizio in oggetto, da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per 
un importo complessivo stimato di ( 4.060.018,44, costi della sicurezza per rischi da interferenze non sussistenti; 

il relativo Avviso pubblico è stato pubblicato in G.U.R.I - V s.s. n. 116 del 06.10.2017, nonché su n. l 
quotidiano a maggiore diffusione nazionale e n. l quotidiano a maggiore diffusione locale; il citato Avviso ha fissato 
il termine perentorio per la presentazione delle offerte per le ore 13:00 del giorno 8.11.2017; 

alla scadenza del predetto termine, sono pervenuti all'Ufficio protocollo dell'Ente n. 2 plichi-offerta presentati 
dagli operatori economici costituenda ATI Morfini Spa/Hidrochemical Service Srl e costituendo RTI LE.DE. Società 
Armatoriale Spa/2l Ecologia Srl; 

l'Amministrazione, con Decreto n. 110/17 del 9.11.2017, ha nominato il Seggio di gara preposto alla 
valutazione della documentazione amministrativa (buste "A") dei soggetti partecipanti alla gara; 

il Seggio, nelle sedute pubbliche tenutesi in data 10.11.2017 e 1.12.2017, ha esaminato la documentazione 
amministrativa prodotta dai 2 operatori economici precitati, come risulta dai verbali di seduta pubblica nn. 01 e 02, 
ammettendo entrambi alle successive fasi di gara; 

in data 4.12.2017, è stato pubblicato nella sezione "Amministrazione trasparente" del sito istituzionale 
dell'Ente, nonché all'Albo pretorio on fine il provvedimento ex art. 29, comma l del D.lgs. 50/2016; 

Morfin i Spa, in data 4.1.2018, ha notificato all'Amministrazione ricorso innanzi al TAR Puglia- Lecce, poi 
iscritto al n. 31/2018 R.G., avverso l'ammissione del costituendo RTI LE.DE. Società Armatoriale Spa e 2L Ecologia Srl 
alle successive fasi della gara; dei verbali n. 01 e 02 precitati; del bando e del disciplinare di gara, qualora 
interpretati in maniera difforme da quanto rappresentato nel ricorso; dei chiarimenti (risposta al quesito 5) del 
31.10.2017 qualora interpretati in maniera difforme da quanto rappresentato nel ricorso medesimo; della nota 
prot. n. 16530 del 14.11.2017, con la quale la S.A. ha attivato la procedura di soccorso istruttorio; di tutti gli atti 
connessi, presupposti e conseguenti, ancorché non conosciuti compresa, ove occorra, della nota prot. 16529 del 
14.11.2017; 

il TAR Puglia lecce - Sez. Il, con Sentenza n. 446, pubblicata in data 20.3.2018, ha accolto il ricorso e, per 
l'effetto, ha annullato i provvedimenti impugnati; 

l'Amministrazione, con proprio Decreto n. 31/18 del 27.3.2018, ha escluso il concorrente costituendo RTILE. 
DE. Società Armatoriale Spa/2L Ecologia Srl dalle successive fasi di gara, in esecuzione della Sentenza n. 446 cit.; 

con Decreto n. 33/18 del 28.3.2018, è stata nominata la Commissione giudicatrice ex art. 77 del D.lgs. 
50/2016; 

nella seduta pubblica del 27.4.2018, la Commissione giudicatrice ha proceduto all'apertura della busta "B" 
contenente l'offerta tecnica dell'unico concorrente ammesso ed a verificare che quanto contenuto nella busta 
medesima fosse conforme alle prescrizioni contenute nel disciplinare di gara, ammettendo lo stesso concorrente 
alla fase successiva di gara, così come risulta dal verbale n. 03 redatto in pari data; 

Pag. l a 3 



nella seduta riservata del 27.4.2018, la Commissione giudicatrice procedeva alla valutazione dell'offerta 
tecnica sopra menzionata; per le relative risultanze si rinvia al verbale di seduta riservata n. 1 redatto in pari data; 

nella seduta pubblica del 18.5.2018, la Commissione giudicatrice ha formu lato la proposta di aggiudicazione 
ex art. 32, co. 5 del D.lgs. 50/2016, a favore della costituenda ATI Morfini Spa/Hidrochemical Service Srl che ha 
offerto un ribasso percentuale sulle tariffe poste a base di gara pari al 3,05%; per le relative risultanze si rinvia al 
verbale di seduta pubblica n. 04 redatto in pari data; 

l'Amministrazione procedeva - a mezzo del sistema AVCpass istituito presso ANAC, nonché d'ufficio ed in 
collaborazione con la costituenda ATI aggiudicataria - alla verifica della veridicità delle dichiarazioni rese in sede di 
partecipazione alla gara in merito al possesso dei requisiti di or·dine generale e speciale prescritti dalla /ex specialis 

concursus. 

PRESI IN ESAME i verbali qui di seguito elencati, agli atti dell'Amministrazione, e riten uto di far proprie le indicazioni in 
essi contenute: 

• verbale n. l (di seduta pubblica) del10.11.2017 
verbale n. 2 (di seduta pubblica) dell.l2.2018 

• verbale n. 3 (di seduta pubblica) del 27.4.2018 
• verbale n. l (di seduta riservata) del 27.4.2018 
• verbale n. 4 (di seduta pubblica) dell8.5.2018 

VISTO, in particolare, il verbale del 18.5.2018 che contiene la proposta di aggiudicazione, come sopra meglio 
specificato. 

ATIESA la regolarità dell'iter procedimentale seguito. 

VERIFICATA, quindi, l'esistenza dei presupposti per l'approvazione della proposta di aggiudicazione ai sensi del comb. 
disp. tra gli artt. 32, co. 5 e 33, co. l del D.lgs. 50/2016 in favore di costituenda ATI Morfini Spa/Hidrochemical Service 
Srl. 

VISTA la Relazione istruttoria di verifica dei requisiti generali e speciali ex artt. 80 e 83 del Codice, in data 27.7.2018, 
agli atti dell'Amministrazione. 

ATIESO l'esito positivo/regolare dei controlli effettuati dall'Amministrazione sul possesso dei requisiti di ordine 
generale e speciale in capo alla costituenda ATI aggiudicataria. 

CONSIDERATA, pertanto, l'esistenza dei presupposti affinché l'aggiudicazione diventi efficace ai sensi dell'art. 32, co. 7 
del D.lgs. 50/2016. 

VISTI gli atti d'ufficio tutti. 

SENTITO il Segretario Generale che ha espresso il proprio parere favorevole nel merito ex art. 10 della L. 84/1994 e 
smi. 

LETIO ED APPLICATO il D.lgs. 50/2016. 

VISTI: 

il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti n. 362, in data 8.11.2016, di nomina del Presidente 
dell'Autorità di Sistema Portuale del Mari Ionio; 

la Delibera del Comitato di Gestione n. 04/17, in data 18.4.2017, di nomina del Segretario Generale 
dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio. 

DECRETA 

1) di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente prowedimento; 
2 



2} di approvare -ai sensi degli artt. 32, co. 5 e 33, co. l del D.lgs. 50/2016 - la proposta di aggiudicazione del 18.5.2018 
per l'affidamento in concessione del servizio in oggetto; 

3) di ratificare le risultanze della Relazione istruttoria ex artt. 80 e 83 del27.7.2018; 

4) di rendere efficace - ai sensi dell'art. 32, co. 7 del D.lgs. 50/2016 - l'aggiudicazione della concessione alla 
costituenda ATI Morfini Spa/Hidrochemical Service Srl (C.F. 00254810724/00962910733), che ha eletto sede in Bari, 
alla v. Beata Elia di S. Clemente n. 225, e che ha offerto un ribasso percentuale sulle tariffe poste a base di gara pari al 
3,05% (tre/05 per cento); 

5) di disporre che il contratto sia stipulato con atto in forma pubblico-amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante 
dell'Ente, ai sensi dell'art. 32, co. 14 del D.lgs. 50/2016, sottoscritto in modalità elettronica mediante apposizione di 
f irma digitale; 

6) èhe - ai sensi e per gli effetti dell'art. 29 del D.lgs. 50/2016 - tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto siano 
pubblicati ed aggiornati sul profilo del committente, nella sezione amministrazione trasparente, secondo le 
disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013 e smi; 

7) di trasmettere copia del presente Decreto al RUP, G. Lecce, alla Sezione Sicurezza ed alla Sezione Gare e Contratti 
dell'Ente, per la predisposizione/adozione degli atti connessi e conseguenti. 

visto: 
il Segretario Generale 

dott. Fulvio Lino DI BlASIO (*) 

Il Presidente 
Prof. Avv. Sergio PRETE (*) 

(*) Originale firmato e custodito agli atti di quest'Amministrazione, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 

"Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa" 

Data iniziale di pubblicazione sul profilo del committente: 07.08.2018 

3 


